40

17

Par

155

1929

39-1-7

COMMENTA-
RIVS PVE-
RORVM
DE
Latine Linguae Elegantia
& Varietate.

Qui, De corrupti sermonis Emendatione
hacenus inscriptus fuit. Autho-
re Maturino Corderio.

Cum Hispanica interpretatione.

L V G D V N I,
Apud Ioannem Frellonium.

1551.

J. J. de Miranda Kaz

M A T V R I N V S
C O R D E R I V S

L E C T O R I B E -
N E V O L O
S. D.

PVDEBAT me aliquando li-
brum de corrupti sermonis
emendatione in uulgus edi-
disse (tametsi ad oppugnan-
dam barbariem, & tuendam pro uirili
parte Latinæ linguæ integritatem , id
bona fide fecerim) atque adeò libenter
egomet omnino deleuissem: nisi me de
hoc ipso conquerentem complures ui-
ri grauissimi s̄æpe, multūmque obiur-
gassent, & mihi suo iure quasi silentium
indixissent. Aiebant enim id operis esse
eiusmodi, quod bonis uiris , etiam do-
ctissimis , non displiceret : propterea
quod ea res non modò uiam dederat
plærisque adolescentulis ad Latinè lo-
quendum, sed etiam multos puerorum

LECTORI

doctores admonuerat , ut cautiōres ac
diligentiores essent in corrigendis lo-
quendi uitiis , quibus ipſi à prima æta-
te assueſcunt pueri : niſi præceptorum
ſedulitate atque diligentia huic malo
ſtatiſ occurratur. Hæc , & alia quæ-
dam afferebant amici , quibus rebus
me ab illa ſententia , id eſt , iſpſius editio-
niſ pœnitentia deducerent. Verūm in
libelli noſtri lectione unū eſſe hoc ma-
lum permulti affirmabant , quod pue-
ri (ut natura in deteriorem partem ferè
proni ſumus) ridendi ac iocandi studio
& libentiūs , & ſæpius , in legendo cor-
rupto ſermone & Barbaris loquutioni-
bus , quām Latinis edifcendis , ſeſe ob-
lectarent. Ex quo fieri dicebant , ut non
nulli formandæ inuentutis magistri , di-
ſcipulos omnino prohiberent ab eius li-
bri lectione : uidelicet ne sermonis ui-
tiis , quæ nondum audierant , ſemel in
tenera ætate imbuti , ea uix unquam
poſteā

postea deponerent. Quod si barbarus ille & corruptus sermo e toto libro tolleretur , nihil ad puerorum utilitatem, magis aptum , magisue accommodatum fore. Hoc igitur ut facerem, quum saepenumero rogatus essem , & tamen in eo diu hæsitasse, maximè ob ipsam libri inscriptionem, quæ necessariò immutanda esset : tandem uitius quotidianis penè conuitiis, id concedendum putavi amicorum studiis , & consilio: maluīque subire aliquam impudentiæ aut leuitatis reprehensionē, quām animum pertinaciter offirmare , præser- tim in re bona , & ad usum multorum uehementer pertinente. Itaque delétis omnibus illis uitiosi sermonis orationibus , quæ ubique Gallicis & Latinis præpositæ fuerant, totum opus reliqua ex parte integrum reliqui : & mutato, (ut res exigebat) aliquantulum titulo: quarto edendum permisi Roberto Ste-

L E C T O R I .

phano, cuius diligentia: atque industria
non minus emendatè, quām nitidè iam
pridem puerorum manibus terebatur.
Quam ob rem te oro obtestórque be-
neuole & candide Lector, ut hāc quar-
tam editionem, quām nec ultro, nec te-
merè suscepi , in bonam partem acci-
pias : & à maleuolorum obtrectatio-
ne hac maximè sententia defendas,

Prudentis esse nonnunquam mu-
tare consilium: præfertim
ubi multorum com-
modis seruien-
dum sit.

Vale.

A D M O N

ADMONITIO,
ET QVASI QVAE-
DAM PARASCEVE
AD LIBRI HVIVS
LECTIONEM.

N hoc opusculo præcedunt sermonis Hispani formulæ: quibus in eundē sensum statim Latinæ respondent locutiones, ex optimis quibusq; authoribus.

Variata sunt, citra affectionem, pleraque: ut magis consuleretur eruditio- ni puerorum. Hinc enim ad sermonem & uariandum, & locupletandum permulta petere licebit.

Subiectæ sunt saxe Latinis formulis breuiuscumæ expositiones: ut tenellis adhuc ingenii satisficeret. Eiusmodi expositiunculas ferè præcedit hoc signum)

Infunt obiter post illā suprà dictam emendationem alia plurima non minus

A D M O N I T I O.

ad Latinè quoque loquendum pertinentia : cuiusmodi sunt complurium dictionum significaciones adiectis exemplis , Latino & Hispanico sermone declaratæ.

Vbicunque inuenies hoc nomen Varietas, id significat, ueluti quandam synonymiam : sed eam dūntaxat, quæ ad locum illum pertinere uidebatur. Cuius rei te admonitum uolui, ne forte putares earum dictionum aut locutionum perpetuam esse synonymiam.

In Latinis sola contenti, quoad fieri potuit, linguae proprietate, neque uerborum fucum, neque longas & obscuras periphrases (quales nonnulli ediderunt) affectauimus. Quid enim iucundius in quotidiano sermone, quam perspicua breuitas?

Itaque in hoc nostro docendi genere figura ipsa loquendi humillima est, & citra ullam pompam aut ornatum simp

A D M O N I T I O.

simplicissima. Neque enim Rheticū artificium hīc docemus , sed communem quotidianūmque sermonem : in quo sola puritas & elegantia requiri-
tur. In artificiosis autem orationibus, præter hanc ipsam elegantiam, exigi-
tur ornatus: qui longè aliud est, quām
elegantia. In hoc igitur opere solam
eam sermonis simplicitatem secuti su-
mus, quam pueri ab initio doceri de-
bent. Et de hoc quidem admonere pla-
cuit : quoniam fuerunt qui reprehen-
derint, quod eiusmodi Latinē loquen-
di formulas non scripserim ornatiūs :
quasi in eo genere sit opus tanta osten-
tatione, & uerborum apparatu.

Formulas omnes in quosdam quasi
communes locos, seu maiis capita , sic
digessimus, ut suum quaque ueluti do-
micilium sibi vindicārit. Memineris ta-
men, eandem sēpe loquutionem uariis
rebus accommodari posse: ne quis mi-